

राजस्थान कर्मचारी चयन बोर्ड, जयपुर

परीक्षा का नाम : परिचालक सीधी भर्ती-2024

परीक्षा कोड: DS1

परीक्षा की दिनांक: 06-11-2025

प्रारम्भिक उत्तर कुंजी

प्रश्न की क्रम संख्या	बोर्ड द्वारा अनुमोदित सही उत्तर का विकल्प संख्या
1	B
2	B
3	A
4	B
5	A
6	C
7	C
8	D
9	B
10	C
11	A
12	D
13	A
14	C
15	A
16	C
17	C
18	D
19	C
20	C
21	C
22	A
23	D
24	A
25	B

प्रश्न की क्रम संख्या	बोर्ड द्वारा अनुमोदित सही उत्तर का विकल्प संख्या
26	B
27	C
28	D
29	C
30	C
31	B
32	D
33	B
34	B
35	D
36	A
37	B
38	A
39	D
40	C
41	C
42	B
43	C
44	A
45	C
46	C
47	C
48	A
49	D
50	A

प्रश्न की क्रम संख्या	बोर्ड द्वारा अनुमोदित सही उत्तर का विकल्प संख्या
51	C
52	D
53	C
54	B
55	C
56	D
57	A
58	C
59	B
60	D
61	C
62	B
63	D
64	A
65	B
66	D
67	B
68	B
69	B
70	A
71	B
72	C
73	B
74	C
75	B

प्रश्न की क्रम संख्या	बोर्ड द्वारा अनुमोदित सही उत्तर का विकल्प संख्या
76	B
77	B
78	A
79	C
80	C
81	C
82	C
83	C
84	C
85	A
86	B
87	D
88	D
89	D
90	C
91	D
92	D
93	C
94	C
95	C
96	A
97	C
98	D
99	C
100	C

दिनांक:

सचिव



प्रश्न पुस्तिका / QUESTION BOOKLET

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या/
Number of Pages in Booklet : **24**

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या/
Number of Questions in Booklet : **100**

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।
Do not open this test booklet until you are asked to do so.

समय/
Time : **2.00** घंटे
Hours

पूर्णांक/
Maximum Marks : **100**

Question Booklet Number
प्रश्न पुस्तिका क्रमांक

अनुदेश**INSTRUCTIONS**

- प्रश्न पत्र को हल करने से पहले, कृपया अपनी प्रश्न पुस्तिका और ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की जाँच करें और सुनिश्चित करें कि :
 - प्रश्न पुस्तिका और ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या समान है।
 - प्रश्न पुस्तिका के सभी पृष्ठ ठीक से मुद्रित हैं और सभी पृष्ठों पर सारे प्रश्न मुद्रित हैं।किसी भी विसंगति/दोष के मामले में, अभ्यर्थी को प्रश्न पुस्तिका और ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक को बदलने के लिए तुरंत अभिजागर को मामले की सूचना देनी चाहिए। परीक्षा प्रारम्भ होने के पाँच मिनट बाद इस संबंध में किसी भी दावे/आपत्ति पर विचार नहीं किया जाएगा। इसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के पीछे दिए गए सभी निर्देश पढ़ें।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन का प्रयोग करें। कृपया, ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में अपना रोल नंबर और अन्य जानकारी सही ढंग से भरें।
- सभी प्रश्नों के अंक **समान** हैं।
- यदि किसी प्रश्न के लिए एक से अधिक उत्तर अंकित किये जाते हैं तो उसे भी गलत उत्तर माना जायेगा।
- प्रत्येक प्रश्न में पाँच विकल्प/गोले हैं। पहले चार विकल्प/गोले **A, B, C** और **D** उपयुक्त उत्तर से संबंधित हैं और पाँचवाँ विकल्प/गोला **'E'** 'अनुरित प्रश्न' से संबंधित है।
- सही उत्तर दर्शाने के लिए अभ्यर्थी को ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर संबंधित प्रश्न संख्या के पहले चार विकल्प **A, B, C** या **D** में से केवल एक विकल्प/गोले को नीले बॉल प्वाइंट पेन से भरना होगा। यदि अभ्यर्थी किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहता है तो पाँचवें विकल्प/गोले **'E'** को गहरा करना होगा।
- यदि पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प/गोला गहरा नहीं किया गया तो प्रश्न का 1/3 भाग अंक काट लिया जायेगा।
- 10 प्रतिशत से अधिक प्रश्नों में किसी भी विकल्प/गोले को अभ्यर्थी द्वारा गहरा नहीं किया गया तो उसे परीक्षा के लिए अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
- अभ्यर्थी को प्रत्येक प्रश्न के लिए कम से कम एक विकल्प/गोला भरा है या नहीं यह सुनिश्चित करने के लिए 10 मिनट अतिरिक्त दिए जाएँगे।
- यदि प्रश्न के हिन्दी या अंग्रेजी संस्करण में मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकृति की किसी भी प्रकार की अस्पष्ट/गलती है, तो अंग्रेजी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।
- परीक्षा हॉल में मोबाईल फोन/ब्लूटूथ डिवाइस या किसी अन्य इलेक्ट्रॉनिक गैजेट का उपयोग सख्त वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई प्रतिबंधित सामग्री पाई गई तो उसके विरुद्ध नियमानुसार सख्त कार्रवाई की जाएगी।

चेतावनी : यदि कोई अभ्यर्थी नकल करते हुए पाया जाता है या अनुचित तरीके अपनाने हुए पाया जाता है या उसके पास कोई अनाधिकृत सामग्री पाई जाती है तो उसके खिलाफ पुलिस स्टेशन में एफ.आई.आर. दर्ज की जाएगी और वह राज्य सार्वजनिक परीक्षा अधिनियम, 2022 और संशोधन अधिनियम 2023, (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम के अध्यापय) के तहत मुकदमा चलाने के लिए उत्तरदायी होगा जिसमें 10 वर्ष से आजीवन कारावास तथा ₹ 10 करोड़ तक का प्रावधान है। उसे बोर्ड की भविष्य की सभी परीक्षाओं से स्थायी रूप से विवेचित भी किया जा सकता है।

- Before attempting the question paper, kindly check your Question Booklet (QB) and O.M.R. Answer Sheet and ensure that :
 - Serial number of Question Booklet (QB) and O.M.R. Answer Sheet is same.
 - All pages and all questions are properly printed.In case of any discrepancy/defect, the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of Question Booklet (QB) and O.M.R. Answer Sheet. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination, candidate will be liable for the same.
- Read all instructions on the reverse of O.M.R. Answer Sheet.
- On O.M.R. Answer Sheet, use blue ball point pen only. Please, fill your Roll No. and other information correctly in O.M.R. Answer Sheet.
- All questions carry **equal** marks.
- If more than one response is marked for a question, it would also be treated as wrong answer.
- Each question has five options/circles. First four options/circles **A, B, C** and **D** are related to appropriate answer and fifth option/circle **'E'** is related to 'Question not attempted'.
- To indicate the correct answer, the candidate has to fill in only one option/circle **A, B, C** or **D** with blue ball point pen for respective question number on the OMR Answer Sheet. If the candidate does not want to answer any question then the fifth option/circle **'E'** should be darkened.
- 1/3 part of the marks will be deducted for the questions, if none of the option/circle options are darkened.
- If a candidate leaves more than 10 percent questions or does not darken any of the five options, he/she will be disqualified for the exam.
- Candidate will be given 10 minutes extra to make sure, if he/she has filled up any one option/circle for each questions.
- If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual in nature in Hindi or English version of questions, then the English Version will be treated as final.
- Use of Mobile Phone/Bluetooth Device or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. If any such prohibited material is found with any candidate, strict action will be taken against him/her as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or using unfair means or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. will be lodged against him/her in the Police Station and he/she would be liable to be prosecuted under State Public Examination (Measures for Preventions of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022 and Amendment Act, 2023. The act has provisions of imprisonment of 10 years to life and fine up to ₹ 10 crore. Board may also debar him/her permanently from all future examinations conducted by the Board.

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO.

- | | |
|--|---|
| <p>1. प्राथमिक उपचार किट में "ORS" का अर्थ है :</p> <p>(A) ऑक्सीजन पुनर्जलीकरण समाधान</p> <p>(B) मौखिक पुनःजलन समाधान</p> <p>(C) सजावटी आवश्यक समाधान</p> <p>(D) इष्टतम पुनःजलन प्रणाली</p> <p>(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>1. In a first aid kit "ORS" stands for :</p> <p>(A) Oxygen Rehydration Solution</p> <p>(B) Oral Rehydration Solution</p> <p>(C) Ornamentally Required Solution</p> <p>(D) Optimum Rehydration System</p> <p>(E) Question not attempted</p> |
| <p>2. राजस्थान भारत के कुल भौगोलिक क्षेत्र का लगभग कितना प्रतिशत आच्छादित (कवर) करता है ?</p> <p>(A) 8.4% (B) 10.4%</p> <p>(C) 15.4% (D) 12.4%</p> <p>(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>2. Rajasthan covers approximately what percentage of India's total geographical area ?</p> <p>(A) 8.4% (B) 10.4%</p> <p>(C) 15.4% (D) 12.4%</p> <p>(E) Question not attempted</p> |
| <p>3. उस क्रांतिकारी का नाम बताइए जो रास बिहारी बोस और अन्य के प्रभाव में राजस्थान में सशस्त्र विद्रोह शुरू करना चाहता था।</p> <p>(A) राव गोपाल सिंह</p> <p>(B) अर्जुन लाल सेठी</p> <p>(C) प्रताप सिंह बारहठ</p> <p>(D) विजय सिंह पथिक</p> <p>(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>3. Name the revolutionary who wanted to start an armed uprising in Rajasthan under the influence of Rash Behari Bose and others.</p> <p>(A) Rao Gopal Singh</p> <p>(B) Arjun Lal Sethi</p> <p>(C) Pratap Singh Barhath</p> <p>(D) Vijay Singh Pathik</p> <p>(E) Question not attempted</p> |
| <p>4. भारत में, निम्नलिखित में से किस खनिज का उत्पादन केवल राजस्थान में होता है ?
नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :</p> <p>(A) तांबा और चूना पत्थर</p> <p>(B) जस्ता और सीसा</p> <p>(C) कोयला और लौह अयस्क</p> <p>(D) सोना और चांदी</p> <p>(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>4. Rajasthan is the only producer of which of the following minerals in India ?
Choose the correct answer from the options given below :</p> <p>(A) Copper and Limestone</p> <p>(B) Zinc and Lead</p> <p>(C) Coal and Iron ore</p> <p>(D) Gold and Silver</p> <p>(E) Question not attempted</p> |
| <p>5. हल्दीघाटी के युद्ध में महाराणा प्रताप के विरुद्ध मुगल सैनिकों का नेतृत्व किसने किया था ?
नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :</p> <p>(A) मान सिंह I (B) मिर्जा हाकिम</p> <p>(C) बैरम खाँ (D) रतन सिंह</p> <p>(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>5. Who led the Mughal forces against Maharana Pratap in the Battle of Haldighati ?
Choose the correct answer from the options given below :</p> <p>(A) Man Singh I (B) Mirza Hakim</p> <p>(C) Bairam Khan (D) Ratan Singh</p> <p>(E) Question not attempted</p> |

- | | |
|--|--|
| <p>6. निम्नलिखित में से कौन-सी परिघटना का जलवायु परिवर्तन से गहरा संबंध नहीं है ?</p> <p>(A) वैश्विक तापन
(B) अम्लीय वर्षा
(C) भूकंप
(D) ओज़ोन परत का क्षरण
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>6. Which one of the following phenomena is NOT intricately connected with climate change ?</p> <p>(A) Global Warming
(B) Acid rain
(C) Earthquakes
(D) Ozone layer depletion
(E) Question not attempted</p> |
| <p>7. वर्ष 2023-24 में तिलहन और सरसों के उत्पादन में निम्नलिखित में से कौन सा राज्य प्रथम स्थान पर रहा है ?</p> <p>(A) मध्य प्रदेश
(B) उत्तर प्रदेश
(C) राजस्थान
(D) ओडिशा
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>7. Which one of the following states ranked first in the production of Rapeseed and Mustard in the year 2023-24 ?</p> <p>(A) Madhya Pradesh
(B) Uttar Pradesh
(C) Rajasthan
(D) Odisha
(E) Question not attempted</p> |
| <p>8. पेट्रोल और डीज़ल जैसे ज्वलनशील तरल पदार्थों के कारण लगने वाली आग को बुझाने के लिए किस प्रकार के अग्नि शामक का उपयोग किया जाता है ? नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :</p> <p>(A) झाग अग्नि शामक
(B) जल अग्नि शामक
(C) शुष्क पावडर अग्नि शामक
(D) झाग और शुष्क पावडर दोनों अग्नि शामक
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>8. Which type of fire extinguisher is used to combat a fire caused by flammable liquids such as petrol and diesel ? Choose the correct answer from the options given below :</p> <p>(A) Foam extinguisher
(B) Water extinguisher
(C) Dry powder extinguisher
(D) Both Foam and Dry powder extinguishers
(E) Question not attempted</p> |
| <p>9. निम्नलिखित में से कौन सा स्थान एंजाइना के दर्द का सामान्य विकिरण स्थल (Radiation Site) माना जाता है ?</p> <p>(A) दायाँ पैर
(B) बायाँ कंधा और भुजा
(C) दायाँ घुटना
(D) पेट/ उदर
(E) अनुत्तरित प्रश्न</p> | <p>9. Which of the following is a classic radiation site of angina pain ?</p> <p>(A) Right Foot
(B) Left shoulder and arm
(C) Right Knee
(D) Abdomen
(E) Question not attempted</p> |

10. वर्ष 2023-24 में कुल पोषक / मोटे अनाज के उत्पादन में राजस्थान का स्थान क्या है ?
- (A) पाँचवाँ (B) तीसरा
(C) पहला (D) दूसरा
(E) अनुत्तरित प्रश्न
11. बालाथल, उदयपुर के बल्लभनगर तहसील का एक महत्वपूर्ण ताम्रपाषाण कालीन स्थल है, जिसका उत्खनन निम्नलिखित में से किसने किया था ?
- (A) वी.एन. मिश्रा (B) आर.सी. अग्रवाल
(C) बी.बी. लाल (D) वी.एस. शिंदे
(E) अनुत्तरित प्रश्न
12. भारत में मोटर वाहन अधिनियम 1988 की धारा 185, निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ? नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त** उत्तर चुनें :
- (A) बीमा के बिना वाहन चलाना
(B) अधिक गति से वाहन चलाना
(C) वाहन में अधिक भार लादना
(D) शराब या नशीले पदार्थों के प्रभाव में वाहन चलाना
(E) अनुत्तरित प्रश्न
13. राष्ट्रीय जलविद्युत निगम (NHPC) द्वारा अप्रैल 2025 में राजस्थान के किस शहर में 107 मेगावाट सौर ऊर्जा परियोजना का शुभारंभ किया गया ?
- (A) बीकानेर (B) जोधपुर
(C) भरतपुर (D) उदयपुर
(E) अनुत्तरित प्रश्न
14. मांगीलाल मिस्त्री का संबंध राजस्थानी लोक कला के किस रूप से है ?
- (A) मेहंदी (B) पाणे
(C) कावड़ (D) फड़
(E) अनुत्तरित प्रश्न
10. What is the rank of Rajasthan in the production of total nutri /coarse cereals in the year 2023-24 ?
- (A) 5th (B) 3rd
(C) 1st (D) 2nd
(E) Question not attempted
11. Balathal an important chalcolithic site from Vallabh Nagar tehsil of Udaipur was excavated by which of the following ?
- (A) V.N. Mishra (B) R.C. Agrawal
(C) B.B. Lal (D) V.S. Shinde
(E) Question not attempted
12. Section 185 of Motor Vehicle Act 1988 in India deals with which of the following ? Choose the **most appropriate** answer from the options given below :
- (A) Driving without Insurance
(B) Over speeding
(C) Overloading a vehicle
(D) Driving under the influence of alcohol or drugs
(E) Question not attempted
13. In which city of Rajasthan, the National Hydroelectric Power Corporation (NHPC) commissioned a 107 MW solar power project in April 2025 ?
- (A) Bikaner (B) Jodhpur
(C) Bharatpur (D) Udaipur
(E) Question not attempted
14. With which form of Rajasthani folk art is Mangilal Mistri associated with ?
- (A) Mehendi (B) Paane
(C) Kavadi (D) Phad
(E) Question not attempted

15. हाल ही में, श्री उत्कल रंजन साहू को वर्ष 2025 में किस संस्थान का अध्यक्ष नियुक्त किया गया ?
- (A) राजस्थान लोक सेवा आयोग (RPSC)
 (B) राजस्थान वित्त निगम (RFC)
 (C) राजस्थान राज्य विद्युत उत्पादन लिमिटेड (RRVUL)
 (D) राजस्थान राज्य औद्योगिक विकास एवं निवेश निगम लिमिटेड (RIICO)
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
16. यदि P का 15% = Q का 25% = R का 35% है, तो P : Q : R ज्ञात करें।
- (A) 3 : 5 : 7 (B) 7 : 5 : 3
 (C) 35 : 21 : 15 (D) 35 : 15 : 21
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
17. निम्नलिखित में से कौन सा नंबर भारत के राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) का आपातकालीन हेल्पलाइन नंबर है ?
- (A) 1044 (B) 1030
 (C) 1033 (D) 1040
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
18. राजस्थान बजट - 2025-26 के अनुसार, घरेलू उपभोक्ताओं को प्रति माह कितने यूनिट बिजली मुफ्त देने की घोषणा की गई है ?
- (A) 50 (B) 75
 (C) 100 (D) 150
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
19. A और B के मासिक वेतनों में 4 : 3 का अनुपात है तथा उनके मासिक व्यय में 7 : 5 का अनुपात है। यदि वे दोनों ही प्रति माह ₹ 4,000 की बचत करते हैं, तो A का मासिक व्यय ज्ञात करें।
- (A) ₹ 24,000 (B) ₹ 32,000
 (C) ₹ 28,000 (D) ₹ 20,000
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
15. Recently Sh. Utkal Ranjan Sahu has been appointed as chairman of which institution in the year 2025 ?
- (A) Rajasthan Public Service Commission (RPSC)
 (B) Rajasthan Financial Corporation (RFC)
 (C) Rajasthan Rajya Vidyut Utpadan Limited (RRVUL)
 (D) Rajasthan State Industrial Development and Investment Corporation Ltd. (RIICO)
 (E) Question not attempted
16. If 15% of P = 25% of Q = 35% of R, then find P : Q : R.
- (A) 3 : 5 : 7 (B) 7 : 5 : 3
 (C) 35 : 21 : 15 (D) 35 : 15 : 21
 (E) Question not attempted
17. Which one of the following is the emergency Helpline Number of National Highways Authority of India (NHAI) ?
- (A) 1044 (B) 1030
 (C) 1033 (D) 1040
 (E) Question not attempted
18. According to the Rajasthan Budget - 2025-26, how many units of electricity per month will be given free to domestic consumers ?
- (A) 50 (B) 75
 (C) 100 (D) 150
 (E) Question not attempted
19. The ratio of monthly salaries of A and B is 4 : 3 and the ratio of their monthly expenditures is 7 : 5. If they save ₹ 4,000 each every month, then find the monthly expenditure of A.
- (A) ₹ 24,000 (B) ₹ 32,000
 (C) ₹ 28,000 (D) ₹ 20,000
 (E) Question not attempted

20. निम्नलिखित में से कौन-सी चोटी राजस्थान के आबू-सिरोही खंड में स्थित नहीं है ?
- (A) दिलवाड़ा (B) अचलगढ़
(C) जरगा (D) गुरु शिखर
(E) अनुत्तरित प्रश्न
21. निम्नलिखित में से कौन से लोकदेवता भगवान विष्णु के अवतार माने जाते हैं ?
- (A) गोगाजी (B) पाबूजी
(C) देव नारायणजी (D) पीपाजी
(E) अनुत्तरित प्रश्न
22. प्रथम-डिग्री जलन में त्वचा की कौन सी परत प्रभावित होती है ?
- (A) केवल एपिडर्मिस
(B) केवल डर्मिस
(C) मांसपेशी ऊतक
(D) एपिडर्मिस और डर्मिस दोनों
(E) अनुत्तरित प्रश्न
23. किसी वस्तु को उसके अंकित मूल्य के $\frac{4}{7}$ में बेचने पर, 20% की हानि होती है। उस वस्तु के अंकित मूल्य और क्रय मूल्य का अनुपात है :
- (A) 21 : 10 (B) 7 : 4
(C) 21 : 8 (D) 7 : 5
(E) अनुत्तरित प्रश्न
24. दो प्रत्याशियों के बीच हुए चुनाव में एक प्रत्याशी को, डाले गए कुल मतों का 35% मत मिले और वह 2760 मतों से चुनाव हार गया। डाले गए मतों की संख्या ज्ञात करें।
- (A) 9200 (B) 9000
(C) 9020 (D) 9090
(E) अनुत्तरित प्रश्न
20. Which one of the following peaks is NOT located in the Abu-Sirohi section of Rajasthan ?
- (A) Dilwara (B) Achalgarh
(C) Jarga (D) Guru shikhar
(E) Question not attempted
21. Which one of the following folk deities is regarded as an Avatar of Lord Vishnu ?
- (A) Gogaji (B) Pabuji
(C) Dev Narayan Ji (D) Peepaji
(E) Question not attempted
22. Which layer of skin is affected in the first - degree burns ?
- (A) Epidermis only
(B) Dermis only
(C) Muscle Tissue
(D) Both epidermis and dermis
(E) Question not attempted
23. By selling an article at $\frac{4}{7}$ of the marked price, there is a loss of 20%. The ratio of the marked price and the cost price of the article is :
- (A) 21 : 10 (B) 7 : 4
(C) 21 : 8 (D) 7 : 5
(E) Question not attempted
24. In an election between two candidates, one candidate obtained 35% of the total votes caste and lost the election by 2760 votes. Find the number of votes caste.
- (A) 9200 (B) 9000
(C) 9020 (D) 9090
(E) Question not attempted

25. 15 संख्याओं का औसत 120 है। उनके साथ कौन सी संख्या ली जाए कि औसत 115 हो जाए ?
- (A) 24 (B) 40
(C) 84 (D) 100
(E) अनुत्तरित प्रश्न
26. अमरीक सिंह ने दो वस्तुएँ क्रमशः ₹ 650 और ₹ 850 में खरीदीं। उसने पहली वस्तु 20% लाभ पर और दूसरी वस्तु 10% हानि पर बेची। इस सारे लेनदेन में उसका लाभ अथवा हानि प्रतिशत ज्ञात करें।
- (A) लाभ, 10% (B) लाभ, 3%
(C) हानि, 2% (D) न लाभ, न हानि
(E) अनुत्तरित प्रश्न
27. $\frac{32 \div 4 + 2 \times 2 - 1}{6 + 24 \div 3 \times 2 \div 2}$ को सरल करें :
- (A) 1 (B) $\frac{3}{14}$
(C) $\frac{11}{14}$ (D) $\frac{19}{14}$
(E) अनुत्तरित प्रश्न
28. लोक वाद्य यंत्र 'अलगोजा' निम्नलिखित में से किस श्रेणी के संगीत वाद्य यंत्रों में आता है ?
- (A) अवनद्ध (B) घन
(C) तत (D) सुषिर
(E) अनुत्तरित प्रश्न
29. निम्नलिखित में से कौन-सा समुदाय/समाज माँ त्रिपुरा सुंदरी की पूजा अपनी कुल देवी के रूप में करता है ?
- (A) कामड़ (B) सपेरा
(C) पंचाल (D) भील
(E) अनुत्तरित प्रश्न
25. The average of 15 numbers is 120. What number should be taken with them to make the average 115 ?
- (A) 24 (B) 40
(C) 84 (D) 100
(E) Question not attempted
26. Amrik Singh bought two items for ₹ 650 and ₹ 850 respectively. He sold the first item with 20% profit and the second item with 10% loss. Find his profit or loss percentage in the whole transaction.
- (A) Profit, 10% (B) Profit, 3%
(C) Loss, 2% (D) No profit, No loss
(E) Question not attempted
27. Simplify : $\frac{32 \div 4 + 2 \times 2 - 1}{6 + 24 \div 3 \times 2 \div 2}$
- (A) 1 (B) $\frac{3}{14}$
(C) $\frac{11}{14}$ (D) $\frac{19}{14}$
(E) Question not attempted
28. The folk musical instrument 'Algoza' falls under which one of the following categories of musical instruments ?
- (A) Avnadhya (B) Ghan
(C) Tat (D) Sushir
(E) Question not attempted
29. Which one of the following communities/society worships Maa Tripura Sundari as their ancestral deity ?
- (A) Kamad (B) Saperas
(C) Panchal (D) Bhil
(E) Question not attempted

30. प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्योग उन्नयन योजना (PMFME) के अंतर्गत स्वीकृत “वन डिस्ट्रिक्ट वन प्रोडक्ट” (ODOP) में, राजस्थान के किस क्षेत्र को सौंफ आधारित उत्पादों के लिए नामित किया गया है ?
- (A) सीकर (B) टोंक
(C) सिरोही (D) झालावाड़
(E) अनुत्तरित प्रश्न
31. निम्नलिखित में से शरीर का कौन सा हिस्सा हिमघाव से सर्वाधिक प्रभावित होता है ?
- (A) कोहनी (B) पैर की उंगलियाँ
(C) घुटना (D) पीठ
(E) अनुत्तरित प्रश्न
32. किसी कार्यक्रम में वरिष्ठ नागरिकों के लिए प्रवेश शुल्क ₹ 100, वयस्कों के लिए ₹ 180 और बच्चों के लिए ₹ 120 है और उन्होंने 4 : 9 : 7 के अनुपात में कार्यक्रम में भाग लिया। प्रति व्यक्ति औसत प्रवेश शुल्क है :
- (A) ₹ 140 (B) ₹ 141
(C) ₹ 142 (D) ₹ 143
(E) अनुत्तरित प्रश्न
33. 4-5 जून 2025 को ब्राज़ील में आयोजित 11वें ब्रिक्स संसदीय मंच में भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल (IPD) का नेतृत्व किसने किया ?
- (A) श्री धर्मेंद्र प्रधान
(B) श्री ओम बिरला
(C) श्री अश्विनी वैष्णव
(D) श्री अमित शाह
(E) अनुत्तरित प्रश्न
30. According to the approved “One District One Product” (ODOP) under Pradhan Mantri Formalisation of Micro Food Processing Enterprises (PMFME) Scheme in Rajasthan, which region is designated for its fennel (saunf) based products ?
- (A) Sikar (B) Tonk
(C) Sirohi (D) Jhalawar
(E) Question not attempted
31. Which of the following body part is most commonly affected by frostbite ?
- (A) Elbows (B) Toes
(C) Knee (D) Back
(E) Question not attempted
32. The entry ticket for a programme is ₹ 100 for senior citizens, ₹ 180 for adults and ₹ 120 for children and they attended the programme in the ratio 4 : 9 : 7. The average entry fee per person is :
- (A) ₹ 140 (B) ₹ 141
(C) ₹ 142 (D) ₹ 143
(E) Question not attempted
33. Who led the Indian Parliamentary Delegation (IPD) to the 11th BRICS Parliamentary Forum held in Brazil on 4-5 June 2025 ?
- (A) Shri Dharmendra Pradhan
(B) Shri Om Birla
(C) Shri Ashwini Vaishnaw
(D) Shri Amit Sah
(E) Question not attempted

34. एक दुकानदार ने ₹ 42.50/किग्रा मूल्य वाली 80 किग्रा चीनी को ₹ 45/किग्रा मूल्य वाली 120 किग्रा चीनी में मिला दिया। इस मिश्रण को बेचने पर उसने 20% लाभ प्राप्त किया। वह इसे प्रति किग्रा किस मूल्य पर बेचता है ?

- (A) ₹ 50.50 (B) ₹ 52.80
(C) ₹ 51.30 (D) ₹ 52.50
(E) अनुत्तरित प्रश्न

35. रणथम्भौर के चौहान वंश के संस्थापक कौन थे ?

- (A) हम्मिर (B) पृथ्वीराज तृतीय
(C) वल्हण (D) गोविंदराज
(E) अनुत्तरित प्रश्न

36. निम्नलिखित में से राजस्थान की सबसे बड़ी पेयजल परियोजना कौन-सी है ?

- (A) बीसलपुर परियोजना
(B) भरतपुर नहर परियोजना
(C) सिद्धमुख नहर परियोजना
(D) ईसरदा परियोजना
(E) अनुत्तरित प्रश्न

37. निम्नलिखित में से किस प्राचीन भारतीय ग्रंथ को अप्रैल - 2025 में यूनेस्को के “मैमोरी ऑफ द वर्ल्ड रजिस्टर” (विश्व स्मरण पत्रिका) में शामिल किया गया ?

- (A) रामायण (B) नाट्यशास्त्र
(C) उपनिषद (D) अर्थशास्त्र
(E) अनुत्तरित प्रश्न

34. A shopkeeper mixes 80 kg sugar worth ₹ 42.50/kg with 120 kg sugar worth ₹ 45/kg. He earns a profit of 20% by selling the mixture. He sells it at per kg rate of :

- (A) ₹ 50.50 (B) ₹ 52.80
(C) ₹ 51.30 (D) ₹ 52.50
(E) Question not attempted

35. Who was the founder of the Chauhan dynasty of Ranthambore ?

- (A) Hammir (B) Prithviraj III
(C) Valhana (D) Govindraj
(E) Question not attempted

36. Which of the following is the largest drinking water project of Rajasthan ?

- (A) Bisalpur Project
(B) Bharatpur Canal Project
(C) Sidhmukh Canal Project
(D) Isarda Project
(E) Question not attempted

37. Which ancient Indian text has been added to UNESCO's "Memory of the World Register" in April-2025 ?

- (A) Ramayana (B) Natyashastra
(C) Upanishad (D) Arthashastra
(E) Question not attempted

38. राजस्थान में होली के पर्व के दौरान निम्नलिखित में से कौन सा नृत्य गोल या वृत्ताकार आकार में किया जाता है ?

- (A) गैर नृत्य (B) चंग नृत्य
(C) गींदड़ नृत्य (D) अग्नि नृत्य
(E) अनुत्तरित प्रश्न

39. मई 2025 में ऑपरेशन सिंदूर शुरू की गयी थी :

- (A) भारतीय सेना (B) भारतीय नौसेना
(C) भारतीय वायुसेना (D) भारतीय सशस्त्र बल
(E) अनुत्तरित प्रश्न

40. राजस्थान का निम्नलिखित में से कौन-सा शहर “अहिच्छत्रपुर” के नाम से जाना जाता था ?

- (A) जोधपुर (B) जयपुर
(C) नागौर (D) कोटा
(E) अनुत्तरित प्रश्न

41. $\frac{1}{2} + \left[\frac{\frac{2}{3} \times \frac{3}{16}}{2} \right] - \frac{9}{16}$ को सरल करें :

- (A) $\frac{9}{8}$ (B) $\frac{15}{16}$
(C) 0 (D) $-\frac{11}{16}$
(E) अनुत्तरित प्रश्न

38. Which of the following dance is performed in a round or circle shape during the festival of Holi in Rajasthan ?

- (A) Gair Dance (B) Chang Dance
(C) Geendar Dance (D) Fire Dance
(E) Question not attempted

39. Operation Sindoor in May 2025 was launched by :

- (A) Indian Army (B) Indian Navy
(C) Indian Airforce (D) Indian Armed Forces
(E) Question not attempted

40. Which one of the following cities of Rajasthan was known as “Ahichhatrapur” ?

- (A) Jodhpur (B) Jaipur
(C) Nagaur (D) Kota
(E) Question not attempted

41. Simplify : $\frac{1}{2} + \left[\frac{\frac{2}{3} \times \frac{3}{16}}{2} \right] - \frac{9}{16}$

- (A) $\frac{9}{8}$ (B) $\frac{15}{16}$
(C) 0 (D) $-\frac{11}{16}$
(E) Question not attempted

Read the passage given below and answer the three questions that follow :

Padma Bhushan Kishori Amonkar is a celebrated singer of Hindustani classical music from the Jaipur-Attrauli Gharana. She is a woman who has had the courage of her conviction and has remained true to her music. She did not let herself be suppressed by the strict rules of her Gharana. Nor was she tempted into selling her talent by catering to the lowest common denominator. "Music is my destiny," says the sprightly seventy-year old. "I can't remember starting to learn music. I learned it in my mother's womb." Her mother, Smt. Mogubai Kurdikar, a musician of high calibre also won a Padma Bhushan.

Listen to her talk about music and even the most non-musically-inclined will understand the passion and depth of her involvement. "Music is a medium, not the end. It is only a path to reach the destination, which is already fixed. I believe in sadhana. There is a definite difference between practice and sadhana. Practice is just mugging up, getting yourself habituated to the subject. But in sadhana you concentrate and meditate upon one single phrase and sing it. When you forget yourself you sway into timelessness. You forget yourself and what stays, is ultimate peace. And the name of that peace is Brahma, Vishnu, Mahesh, Zoroaster, Christ, Allah, etc. Music is bliss."

Choose the **most appropriate** option from the option given below to complete the sentence.

42. Kishori Amonkar belonged to _____ school of music.
- (A) Mogubai Kurdikar
- (B) Attrauli Gharana
- (C) Sadhana
- (D) Hindustani Vocal
- (E) Question not attempted

43. Kishori Amonkar was deeply involved in her music and believed that :

- (a) Music is a medium to reach the prefixed destination.
- (b) Music is practice till it becomes a habit.
- (c) Music is sadhana in which you concentrate and meditate.
- (d) Music is losing yourself into timelessness.
- (e) Music cannot be learnt.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (A) (a), (b) and (c) Only
- (B) (c), (d) and (e) Only
- (C) (a), (c) and (d) Only
- (D) (b), (c) and (d) Only
- (E) Question not attempted

44. Kishori Amonkar remained, 'true to her music.' means that :

- (A) She did not let others dictate what and how she should sing.
- (B) She adhered to the rules of her Gharana.
- (C) She was not passionate about her mother.
- (D) She was tempted to sell her music.
- (E) Question not attempted

45. Choose the correct pairs from the options given below :

- (a) Thief - thieves
- (b) Loaf - Loafs
- (c) Piano - Pianos
- (d) Lorry - Lorries
- (e) Syllabus - Syllabi

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (A) (a), (b) and (c) Only
- (B) (b), (c) and (d) Only
- (C) (a), (d) and (e) Only
- (D) (c), (d) and (e) Only
- (E) Question not attempted

46. Choose the **most appropriate** translation of the following sentence from Hindi to English :

मेरा अपने कार्य के प्रति सकारात्मक दृष्टिकोण है।

- (A) Towards my work I am very positive.
- (B) My approach towards the work is positive.
- (C) I have a positive attitude towards my work.
- (D) I approach my work with a positive attitude.
- (E) Question not attempted

47. Complete the following sentence by choosing the most suitable verb from the options given below :

The boss _____ to us that the company had been facing financial problems for a year now.

- (A) concluded
- (B) offered
- (C) revealed
- (D) told
- (E) Question not attempted

48. Choose a grammatically **correct** sentence from the options given below :

- (A) We met a girl carrying a basket of flowers.
- (B) He has not recovered for his illness.
- (C) There is still no cure of the common cold.
- (D) Camels are peculiarly adopted to life in the desert.
- (E) Question not attempted

49. Choose the **most appropriate** opposite for the word FLOURISH.

- (A) Bloom
- (B) Amplify
- (C) Flower
- (D) Flounder
- (E) Question not attempted

50. Choose the **correctly** spelt word from the options given below :

- (A) Accumulate
- (B) Acumlate
- (C) Acummalate
- (D) Accumalate
- (E) Question not attempted

51. Fill the blank in the following sentence by choosing the **correct** tense from the options given below :

It _____ since early morning.

- (A) rained
- (B) is raining
- (C) has been raining
- (D) rains
- (E) Question not attempted

52. सूची - I के साथ सूची - II को सुमेलित करें :

सूची - I (अंग्रेजी शब्द)		सूची - II (हिंदी अनुवाद)	
(a)	Import	(i)	कार्यकारी
(b)	Export	(ii)	कार्रवाई
(c)	Action	(iii)	आयात
(d)	Acting	(iv)	निर्यात

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv)
 (B) (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(ii), (d)-(i)
 (C) (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(i), (d)-(ii)
 (D) (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(i)
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

53. वर्तनी की दृष्टि से इनमें से शुद्ध शब्द है :

- (A) मंत्रिमंडल (B) मंत्रीमंडल
 (C) मंत्रिमंडल (D) मंत्रीमंडल
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

54. 'कहाँ राजा भोज कहाँ गंगू तेली' लोकोक्ति का अर्थ बताइए :

- (A) एक काम से दूसरा काम हो जाना
 (B) उच्च और साधारण की तुलना कैसी
 (C) अपनी बुराई नहीं सुन पाना
 (D) केवल बाह्य प्रदर्शन
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

55. इनमें से कौन-सा शब्द वर्तनी की दृष्टि से अशुद्ध है ?

- (A) परिणति (B) फाल्गुन
 (C) विषेशता (D) परीक्षण
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

56. इनमें से 'बादल' के पर्यायवाची हैं :

- (a) पयोद
 (b) अर्णव
 (c) अंबुद
 (d) विभु
 (e) वारिद

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) केवल (a), (b), (c)
 (B) केवल (b), (c), (d)
 (C) केवल (a), (d), (e)
 (D) केवल (a), (c), (e)
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

57. इनमें से 'कर' शब्द का अर्थ नहीं है :

- (A) अंक (B) हाथ
 (C) किरण (D) टैक्स
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

58. निम्नलिखित में से 'इया' प्रत्यय से बनने वाला शब्द है :

- (A) पढ़ाई (B) ईमानदारी
 (C) मुखिया (D) महुँगाई
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

59. 'दुर्गंध' शब्द का सही संधि-विच्छेद है :

- (A) दु + गंध (B) दुः + गंध
(C) दुर + गंध (D) दुस् + गंध
(E) अनुत्तरित प्रश्न

60. इनमें से कौन-सा वाक्य अशुद्ध है ?

- (A) कोलम्बस ने अमेरिका की खोज की।
(B) चोरों को कुत्तों के समान घसीटा गया।
(C) तूफान आने का भय है।
(D) भ्रष्टाचार गहरी समस्या है।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

61. 'National Language' को हिंदी में क्या कहते हैं ?

- (A) मानक भाषा (B) प्रांतीय भाषा
(C) राष्ट्रभाषा (D) राजभाषा
(E) अनुत्तरित प्रश्न

62. इनमें से 'गणतंत्र' के लिए प्रयुक्त होने वाला विलोम शब्द है :

- (A) परतंत्र (B) राजतंत्र
(C) स्वतंत्र (D) जनतंत्र
(E) अनुत्तरित प्रश्न

63. निम्नलिखित में से व्यंजन संधि का उदाहरण है :

- (A) नै + अक = नायक
(B) यदि + अपि = यद्यपि
(C) विद्या + अर्थी = विद्यार्थी
(D) सम् + गम = संगम
(E) अनुत्तरित प्रश्न

64. 'खाक छानना' मुहावरे का अर्थ है :

- (A) भटकना (B) नष्ट करना
(C) पीछे पड़े रहना (D) विरोध करना
(E) अनुत्तरित प्रश्न

65. उपसर्ग 'प्र' से बनने वाला शब्द नहीं है :

- (A) प्रकाश (B) प्रतिदिन
(C) प्रगति (D) प्रबल
(E) अनुत्तरित प्रश्न

66. यदि 375 का 20% + 450 का 18% = 400 का k% है, तो k का मान ज्ञात करें।

- (A) 38 (B) 40
(C) 42 (D) 39
(E) अनुत्तरित प्रश्न

67. मोटर वाहन अधिनियम के अंतर्गत भारत सरकार द्वारा विहित चेतावनी सड़क संकेतों के अनुसार, चित्र में दिखाया गया संकेत क्या दर्शाता है ?



- (A) आगे संकरी सड़क
(B) संकरा पुल
(C) फिसलन भरी सड़क
(D) गति सीमा समाप्त
(E) अनुत्तरित प्रश्न

68. निम्नलिखित में से कौन सी नदी का जल बालोतरा तक मीठा रहता है, उसके बाद इसका जल खारा हो जाता है ?

- (A) माही (B) लूणी
(C) साबरमती (D) घग्गर
(E) अनुत्तरित प्रश्न

69. RIICO ने महिंद्रा समूह के सहयोग से मल्टी-सेक्टर SEZ कहाँ विकसित किया है ?

- (A) नीमराना (B) जयपुर
(C) जोधपुर (D) भिवाड़ी
(E) अनुत्तरित प्रश्न

70. निम्नलिखित में से कौन-सा घटक प्राथमिक उपचार (First Aid) 'ABC' का हिस्सा नहीं है ?

- (A) एंबुलेंस (B) श्वास मार्ग
(C) श्वसन (D) परिसंचरण
(E) अनुत्तरित प्रश्न

66. If 20% of 375 + 18% of 450 = k% of 400, then find the value of k.

- (A) 38 (B) 40
(C) 42 (D) 39
(E) Question not attempted

67. According to the cautionary road signs prescribed by the Government of India under Motor Vehicle Act, what does the sign shown in figure represents ?



- (A) Narrow road ahead
(B) Narrow bridge
(C) Slippery road
(D) End of speed restriction
(E) Question not attempted

68. Which one of the following rivers has sweet water up to Balotra, after which it becomes saline ?

- (A) Mahi (B) Luni
(C) Sabarmati (D) Ghaggar
(E) Question not attempted

69. RIICO in collaboration with the Mahindra Group has developed a multi-sector SEZ in :

- (A) Neemrana (B) Jaipur
(C) Jodhpur (D) Bhiwadi
(E) Question not attempted

70. Which of the following is NOT a component of the 'ABC' of first aid in medical terminology ?

- (A) Ambulance (B) Airway
(C) Breathing (D) Circulation
(E) Question not attempted

71. 1227 में भुटाला के युद्ध में दिल्ली के सुल्तान इल्तुतमिश की सेना को किसने हराया था ?
 (A) बप्पा रावल (B) जैत्र सिंह
 (C) रतन सिंह (D) महाराणा लाखा
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
72. इंडियन सुपर लीग (ISL) में जगह बनाने वाला राजस्थान का पहला फुटबॉल खिलाड़ी कौन है ?
 (A) दिनेश चौधरी
 (B) यश चिकरो
 (C) मार्तंड रैना
 (D) एलिस्टर एंथनी
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
73. मोटर वाहन अधिनियम 1988 के अनुसार भारत में लर्नर (प्रशिक्षु) लाइसेंस की वैधता अवधि कितनी होती है ?
 (A) 30 दिन (B) 6 माह
 (C) 1 वर्ष (D) 3 माह
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
74. $(154 \times 2.5 \div 0.5) \div x = 192.5$ में x का मान ज्ञात करें।
 (A) 2 (B) 3
 (C) 4 (D) 5
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
75. राजस्थान में तनसुख, दुत्तई, मिर्जई, गाबा आदि नाम किस वस्त्र के लिए प्रयुक्त होते हैं ?
 (A) पगड़ी (B) अँगरखी
 (C) साड़ी (D) पोमचा
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
76. उत्तरी मेवाड़ के भीलों का वह प्रसिद्ध गीत बताइए, जिसे पुरुष और महिलाएँ दोनों गाते हैं।
 (A) नोखिला (B) हमसीदो
 (C) घुघरी (D) मूमल
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
71. Who defeated the army of Sultan Iltutmish of Delhi in the battle of Bhutala in 1227 ?
 (A) Bappa Rawal (B) Jaitra Singh
 (C) Ratan Singh (D) Maharana Lakha
 (E) Question not attempted
72. Who has become the first football player of Rajasthan to join an Indian Super League (ISL) club ?
 (A) Dinesh Choudhary
 (B) Yash Chikro
 (C) Martand Raina
 (D) Alister Anthony
 (E) Question not attempted
73. What is the validity period of a learner's license in India as per Motor Vehicle Act 1988 ?
 (A) 30 days (B) 6 months
 (C) 1 year (D) 3 months
 (E) Question not attempted
74. Find the value of x in $(154 \times 2.5 \div 0.5) \div x = 192.5$.
 (A) 2 (B) 3
 (C) 4 (D) 5
 (E) Question not attempted
75. In Rajasthan, the names Tansukh, Duttai, Mirzai, Gaaba etc. refer to which article of clothing ?
 (A) Turbans (B) Angarakhis
 (C) Saree (D) Pomcha
 (E) Question not attempted
76. Name the famous song of the Bhils of northern Mewar, sung both by men and women.
 (A) Nokhila (B) Humseedo
 (C) Ghughri (D) Mumal
 (E) Question not attempted

77. भारत का पहला 'देश-विशिष्ट औद्योगिक क्षेत्र' (Country-Specific Industrial Zones) RIICO द्वारा कहाँ विकसित किया गया है ?

- (A) भिवाड़ी में कोरियाई क्षेत्र
- (B) नीमराना में जापानी औद्योगिक पार्क
- (C) जोधपुर में जर्मन क्षेत्र
- (D) जयपुर में चीनी क्षेत्र
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

78. भारत सरकार द्वारा विहित, यातायात पुलिस के हस्त-संकेतों के अंतर्गत, यातायात पुलिस द्वारा दिया गया संकेत (जैसा कि चित्र में दिखाया गया है) क्या दर्शाता है ?



- (A) बाएँ और दाएँ से आने वाले यातायात को रोकें
- (B) सभी दिशाओं से आने वाले यातायात को रोकें
- (C) आगे और पीछे से आने वाले यातायात को रोकें
- (D) बाएँ और दाएँ से आने वाले यातायात को अनुमति दें
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

79. धनराशि ₹ 9,360 को A, B तथा C में अनुपात $\frac{1}{3} : \frac{1}{2} : \frac{1}{4}$ में बाँटने के स्थान पर अखिल ने गलती से इस राशि को अनुपात 3 : 2 : 4 में बाँट दिया। इस गलती के कारण C को कितना लाभ हुआ ?

- (A) ₹ 2,080
- (B) ₹ 2,240
- (C) ₹ 2,000
- (D) ₹ 2,160
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

77. Which is India's first 'Country-Specific Industrial Zones' developed by RIICO ?

- (A) Korean Zones at Bhiwadi
- (B) Japanese Industrial Park at Neemrana
- (C) German Zones at Jodhpur
- (D) Chinese Zones at Jaipur
- (E) Question not attempted

78. According to the traffic police hand signals prescribed by the Government of India, what does the signal given by traffic police (as shown in figure) represents ?



- (A) Stop Traffic from Left and Right
- (B) Stop Traffic from all direction
- (C) Stop Traffic from Front and Back
- (D) Allow Traffic from Left and Right
- (E) Question not attempted

79. Instead of dividing a sum of ₹ 9,360 among A, B and C in the ratio $\frac{1}{3} : \frac{1}{2} : \frac{1}{4}$, by mistake Akhil divided the sum in the ratio 3 : 2 : 4. By how much was C benefited due to the mistake ?

- (A) ₹ 2,080
- (B) ₹ 2,240
- (C) ₹ 2,000
- (D) ₹ 2,160
- (E) Question not attempted

80. वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार, निम्नलिखित में से राजस्थान का कौन-सा जिला न्यूनतम जनसंख्या घनत्व वाला है ?
- (A) भरतपुर (B) सीकर
(C) जैसलमेर (D) डूंगरपुर
(E) अनुत्तरित प्रश्न
81. वायुमंडल में वर्षा के पानी का हवा में मिलने और जीवाश्म ईंधन के जलने से उत्सर्जित प्रदूषित गैसों के साथ मिलकर पतला अम्ल बनाने का परिणाम होता है :
- (A) प्रदूषण (B) स्मॉग (धुँआ)
(C) अम्लीय वर्षा (D) ओज़ोन परत का क्षरण
(E) अनुत्तरित प्रश्न
82. निम्नलिखित में से कौन-से राज्य राजस्थान के उत्तर-पूर्व में स्थित हैं ?
- (A) हरियाणा और गुजरात
(B) पंजाब और मध्य प्रदेश
(C) हरियाणा और उत्तर प्रदेश
(D) गुजरात और उत्तर प्रदेश
(E) अनुत्तरित प्रश्न
83. विगत दो दशकों के दौरान, राजस्थान में पारंपरिक जल संग्रहण संरचनाओं की घटती प्रभाविता का क्या कारण है ? नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :
- (A) उच्च पैदावार वाले फसलों को अपनाना।
(B) पाइपेड पेयजल आपूर्ति में विस्तार।
(C) वर्षा की तीव्रता एवं परिवर्तनशीलता में वृद्धि।
(D) गहरे नल कूपों का प्रतिस्थापन।
(E) अनुत्तरित प्रश्न
80. As per the census of 2011, which one of the following districts of Rajasthan has minimum density of population ?
- (A) Bharatpur (B) Sikar
(C) Jaisalmer (D) Dungarpur
(E) Question not attempted
81. What is the result of mixing of rain in the air with pollutant gases released from burning of fossil fuels and bringing about the dilute acid together in the atmosphere ?
- (A) Pollution (B) Smog
(C) Acid rain (D) Ozone layer depletion
(E) Question not attempted
82. Which of the following states lie to the North-East of Rajasthan ?
- (A) Haryana and Gujarat
(B) Punjab and Madhya Pradesh
(C) Haryana and Uttar Pradesh
(D) Gujarat and Uttar Pradesh
(E) Question not attempted
83. Which factor has led to reduced effectiveness of traditional water harvesting structures in Rajasthan over the past two decades ? Choose the **correct** answer from the options given below :
- (A) Shift to high-yield crop varieties.
(B) Expansion of piped drinking water supply.
(C) Increased rainfall variability and intensity.
(D) Replacement of deep tube wells.
(E) Question not attempted

84. राजस्थान के एकीकरण की प्रक्रिया के दौरान, मत्स्य संघ के 'राज प्रमुख' के रूप में किसे नियुक्त किया गया था ?

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त** उत्तर चुनें :

- (A) महाराणा भूपाल सिंह
- (B) महाराव भीम सिंह
- (C) महाराजा उदय भान सिंह
- (D) सवाई मान सिंह द्वितीय
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

85. राजस्थान में लागू बाल विवाह निषेध अधिनियम, 2006 के अंतर्गत विवाह के लिए न्यूनतम विधिवत आयु कितनी होनी चाहिए ?

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर चुनें :

- (A) लड़कियों की आयु 18 वर्ष और लड़कों की आयु 21 वर्ष
- (B) लड़कियों की आयु 16 वर्ष और लड़कों की आयु 18 वर्ष
- (C) लड़कियों एवं लड़कों दोनों के लिए 18 वर्ष
- (D) लड़कियों एवं लड़कों दोनों के लिए 21 वर्ष
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

86. सैन्य अभ्यास "शक्ति - 2025" किन दो देशों की सेनाओं के बीच द्विपक्षीय संयुक्त सैन्य अभ्यास है ?

- (A) भारत और रूस
- (B) भारत और फ्रांस
- (C) भारत और जर्मनी
- (D) भारत और नेपाल
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

87. राजस्थान खनिज नीति-2024 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन सा खनिज लघु खनिज के रूप में वर्गीकृत नहीं है ?

- (A) बलुआ पत्थर
- (B) बजरी
- (C) बाल क्ले
- (D) लिग्नाइट
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

84. During the process of integration of Rajasthan, who was appointed as the 'Raj Pramukh' of the Matsya Union ?

Choose the **most appropriate** answer from the options given below :

- (A) Maharana Bhupal Singh
- (B) Maharao Bhim Singh
- (C) Maharaja Uday Bhan Singh
- (D) Sawai Man Singh II
- (E) Question not attempted

85. What is the minimum legal age for marriage under the prohibition of Child Marriage Act, 2006 applicable in Rajasthan ?

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (A) 18 years for girls and 21 years for boys.
- (B) 16 years for girls and 18 years for boys.
- (C) 18 years for both girls and boys.
- (D) 21 years for both girls and boys.
- (E) Question not attempted

86. Exercise "Shakti - 2025" is a joint military exercise between which two countries ?

- (A) India and Russia
- (B) India and France
- (C) India and Germany
- (D) India and Nepal
- (E) Question not attempted

87. Which of the following is NOT classified as a minor mineral under the Rajasthan Mineral Policy-2024 ?

- (A) Sandstone
- (B) Bajri
- (C) Ball Clay
- (D) Lignite
- (E) Question not attempted

88. मोटर वाहन अधिनियम के अंतर्गत भारत सरकार द्वारा विहित चेतावनी सड़क संकेतों के अनुसार, चित्र में दिखाया गया संकेत क्या दर्शाता है ?



- (A) बायाँ विपरीत मोड़
- (B) बायीं ओर मोड़
- (C) बायीं ओर सहायक सड़क
- (D) बायाँ हेयर पिन मोड़
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

89. खनिज उत्पादन मूल्य के मामले में वर्ष 2023-24 में राजस्थान भारतीय राज्यों में किस स्थान पर है ?

- (A) पहला
- (B) पाँचवाँ
- (C) छठा
- (D) तीसरा
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

90. चम्बल नदी निम्नलिखित में से किस नदी की सहायक नदी है ?

- (A) गंगा
- (B) गोदावरी
- (C) यमुना
- (D) कृष्णा
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

91. राजस्थान के सूखे पश्चिमी जिलों में जल के अभाव को सहन करने वाले वे कौन से दो फसल हैं जिन्हें खरीफ ऋतु में मुख्य खाद्यान के रूप में उगाया जाता है ? नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (A) गन्ना और कपास
- (B) गेहूँ और बार्ली
- (C) धान और मक्का
- (D) बाजरा (पर्ल मिलेट) और मूंग (ग्रीन ग्राम)
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

88. According to the cautionary road signs prescribed by the Government of India under Motor Vehicle Act, the sign shown in figure represents :



- (A) Left Reverse Bend
- (B) Left Hand Curve
- (C) Side Road Left
- (D) Left Hair Pin Bend
- (E) Question not attempted

89. Rajasthan ranks at which position among Indian States in terms of value of mineral production in year 2023-24 ?

- (A) First
- (B) Fifth
- (C) Sixth
- (D) Third
- (E) Question not attempted

90. Chambal river is a tributary of which of the following river ?

- (A) Ganga
- (B) Godavari
- (C) Yamuna
- (D) Krishna
- (E) Question not attempted

91. In the arid western districts of Rajasthan, which two crops form the staple food grains grown during the Kharif season due to their ability to withstand water stress ?

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (A) Sugarcane and Cotton
- (B) Wheat and Barley
- (C) Rice and Maize
- (D) Bajra (Pearl Millet) and Moong (Green gram)
- (E) Question not attempted

92. भारतीय मोटर वाहन अधिनियम के अनुसार, भारी मालवाहक मोटर वाहन के वाणिज्यिक ड्राइवर का लाइसेंस प्राप्त करने के लिए न्यूनतम आयु कितनी होनी चाहिए ?

- (A) 16 वर्ष (B) 22 वर्ष
(C) 25 वर्ष (D) 20 वर्ष
(E) अनुत्तरित प्रश्न

93. किसी विशेष ब्रांड की एक वस्तु के मूल्य में 30% वृद्धि होने पर वस्तु की बिक्री में 20% कमी आ गई। कुल राजस्व में कितने प्रतिशत परिवर्तन हुआ ?

- (A) 4%, कमी (B) 2%, कमी
(C) 4%, वृद्धि (D) 5%, वृद्धि
(E) अनुत्तरित प्रश्न

94. निम्न में से कौन सा $(0.01 \times 0.1 - 0.001 \div 10 + 0.01)$ के बराबर है ?

- (A) 0.0199 (B) 0.1099
(C) 0.0109 (D) 0.1199
(E) अनुत्तरित प्रश्न

95. राजस्थान का कौन सा मेला 'आदिवासियों का कुंभ' कहलाता है ?

- (A) कपिल मुनि मेला (B) करणी माता मेला
(C) बेणेश्वर मेला (D) भर्तृहरि मेला
(E) अनुत्तरित प्रश्न

96. उन्नत चिकित्सीय देखभाल पहुँचने से पहले किसी बीमार या घायल व्यक्ति को दी जाने वाली प्रारंभिक देखभाल को क्या कहा जाता है ?

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें :

- (A) प्राथमिक उपचार
(B) तात्कालिक उपचार
(C) शारीरिक चिकित्सा
(D) प्रारंभिक उपचार
(E) अनुत्तरित प्रश्न

92. As per the Indian Motor Vehicles Act, what is the minimum age required to obtain a heavy goods motor vehicle commercial driver's license ?

- (A) 16 years (B) 22 years
(C) 25 years (D) 20 years
(E) Question not attempted

93. The price of an item of a particular brand rises by 30%, and as a result the sales of the item comes down by 20%. What is the percentage change in the total revenue ?

- (A) 4%, decrease (B) 2%, decrease
(C) 4%, increase (D) 5%, increase
(E) Question not attempted

94. Which of the following is equal to $(0.01 \times 0.1 - 0.001 \div 10 + 0.01)$?

- (A) 0.0199 (B) 0.1099
(C) 0.0109 (D) 0.1199
(E) Question not attempted

95. Which fair of Rajasthan is called the 'Kumbh of the tribals' ?

- (A) Kapil Muni Fair (B) Karni Mata Fair
(C) Beneshwar Fair (D) Bhartrhari Fair
(E) Question not attempted

96. The Initial care given to a sick or injured person before advanced medical care arrival is known as :

Choose the **most appropriate** answer from the options given below :

- (A) First aid
(B) Immediate aid
(C) Physical Therapy
(D) Initial aid
(E) Question not attempted

97. राजस्थान के वैद्य ताराचंद शर्मा को वर्ष 2025 में किस प्रतिष्ठित पुरस्कार से सम्मानित किया गया ?
- (A) पद्मश्री
(B) पद्म विभूषण
(C) धन्वंतरि पुरस्कार
(D) भारत रत्न
(E) अनुत्तरित प्रश्न

98. मोटर वाहन अधिनियम के अंतर्गत भारत सरकार द्वारा विहित चेतावनी सड़क संकेतों के अनुसार, चित्र में दिखाया गया संकेत क्या दर्शाता है ?



- (A) आगे की तरफ चौड़ी सड़क
(B) दायीं ओर विपरीत (रिवर्स) मोड़
(C) बाईं ओर विपरीत (रिवर्स) मोड़
(D) असमन्वित चौराहा
(E) अनुत्तरित प्रश्न
99. मई 2025 में भारत के 52वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?
- (A) मुख्य न्यायाधीश डी.वाई. चंद्रचूड़
(B) मुख्य न्यायाधीश यू.यू. ललित
(C) मुख्य न्यायाधीश बी.आर. गवई
(D) मुख्य न्यायाधीश संजीव खन्ना
(E) अनुत्तरित प्रश्न
100. एक परीक्षा में, किसी कक्षा में लड़कों के औसत अंक 81 हैं, जबकि लड़कियों के औसत अंक 89 हैं। यदि कक्षा के औसत अंक 84 हैं, तो कक्षा में लड़कों और लड़कियों की संख्या में अनुपात क्या है ?
- (A) 3 : 5 (B) 8 : 5
(C) 5 : 3 (D) 9 : 8
(E) अनुत्तरित प्रश्न

97. Which prestigious award has been conferred to Vaidya Tara Chand Sharma of Rajasthan in 2025 ?
- (A) Padma Shri
(B) Padma Vibhushan
(C) Dhanvantri Award
(D) Bharat Ratna
(E) Question not attempted

98. According to the cautionary road signs prescribed by the Government of India under Motor Vehicle Act, the sign shown in the figure represents :



- (A) Road Widens Ahead
(B) Right Reverse Bend
(C) Left Reverse Bend
(D) Staggered Intersection
(E) Question not attempted
99. Who has been appointed as 52nd Chief Justice of India in May 2025 ?
- (A) Chief Justice D.Y. Chandrachud
(B) Chief Justice U.U. Lalit
(C) Chief Justice B.R. Gavai
(D) Chief Justice Sanjeev Khanna
(E) Question not attempted
100. In a test, the average score of the boys in the class is 81, whereas the average score of the girls is 89. If the average score of the class is 84, then what is the ratio of the number of boys to that of girls in the class ?
- (A) 3 : 5 (B) 8 : 5
(C) 5 : 3 (D) 9 : 8
(E) Question not attempted

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए स्थान

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए स्थान

उत्तर पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और द्वितीय प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं द्वितीय प्रति को अलग नहीं करें। वीक्षक द्वारा उत्तर पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, द्वितीय प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौपेंगे। परीक्षार्थी द्वितीय प्रति को अपने साथ ले जायेंगे।